
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij. 
de besluiten van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 
26 mei 2000,10 mei 2001,11 mei 2001en 18 mei 2001; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 december 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 oktober 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 

. Het kloostercomplex van de Sacramentinen met de ommuurde kloostertuin, gelegen te 
Halle (Halle), Verhavertstraat (Cypriaan) 170; 
bekend ten kadaster: 
Halle, Ie afdeling, sectie F, perceelnurnmers 19F47, 19K52, 19L52. 



Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
binnen de context van de religieuze vrouwenorden en meer bepaald de contemplatieve orden 
bekleedt het klooster van de Sacramentinen te Halle een unieke positie. Het vormt de enige 
stichting in ons land van een in 1659 door de Franse Dominikaan Antoine Lequieu (1601-
1676) als reactie op het Calvinisme opgerichte orde van slotzusters, waarin de eeuwigdurende 
aanbidding van het H. Sacrament centraal staat. Naast Halle telt deze weinig gekende en rela­
tief kleine orde momenteel nog twee kloosters in Frankrijk en twee in de Verenigde Staten. 
Binnen de omschrijving van de ommuurde kloostertuin vormt dit opvallend gave, uit 1911 en 
1935 daterende kloostercomplex bestaande uit een klooster- en gastenvleugel, een eenbeukige 
kapel met een ruim, door claustra en beglazing afgescheiden nonnenkoor en een kleine boer­
derijvleugel typologisch een perfecte weerspiegeling van een rond gebed, meditatie en han­
denarbeid georganiseerd kloosterleven. Architecturaal werd dit door de Halse architect 
S. Sencie vertaald in een eclectisch geïnspireerde late neogotiek gekarakteriseerd door een 

verzorgde, decoratieve baksteenarchitectuur. 

De socio-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
sinds bijna een eeuw, ondanks de clausuur, nauw betrokken bij de lokale gemeenschap bezit 
deze ruim I ha grote kloostersite, in tegenstelling tot de onopvallende Sint-Emmaüskerk (ca. 
1980), een onmiskenbare bakenfunctie en vormt tevens een rustpunt temidden van de zich 
steeds verder verdichtende Don Boscowijk. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 22 -11- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


